
令和 3 年 9 月 20 日 

佐賀市長選立候補予定者 各位 

 

佐賀市長選挙に立候補予定者への 

「協働・SDGs・災害対応・CSO（市民社会組織）支援」 

に関する公開質問状のご回答のお願い 

 

公益財団法人佐賀未来創造基金 

代表理事 山田 健一郎 

 

拝 啓 

 

時下 皆様方におかれましてはますますご清栄のことと御喜びを申し上げます。 

この度の佐賀市長選挙に立候補をご予定の皆様の志に敬意を表します。 

 

さて現在、佐賀県内の NPO 法人 380 団体(佐賀県認証・2021 年 7 月 31 日時点)のうち、

153 法人(同 7 月 31 日時点)が登記上の主たる事務所のある佐賀市内を中心に活動しており

ます。それ以外にも佐賀市内には、地域を基盤としたボランティア団体、住民組織が多くあ

り、地域の活性化を図り持続可能な地域を実現するために、必要不可欠なものとなってきて

いると実感しております。 

 

そのような状況の中、私ども公益財団法人佐賀未来創造基金は、今後の佐賀市政における民

間との協働や SDＧｓへの取り組みやあり方、特に CSO（市民社会組織）や住民組織等との

協働や災害対応などを含めたＣＳＯへの支援の仕組みなどに関する新市長の施策について、

非常に大きな期待を寄せております。民間との協働をはじめとした「協働・SDGs・災害対

応・CSO（市民社会組織）支援」などに関してどのようにお考えなのかをお伺いさせていた

だき、その点に関心を持っておられる市民の方々と広く共有をさせていただきたいと考え

ております。 

 

つきましては、別紙のとおり質問状をお送りさせていただきますので、ご多忙の中、期間が

短く大変恐縮ですが １０ 月 ５ 日(火)までに、FAX または E メールでご回答・ご返信を

賜りますようお願い申し上げます。 

※質問票は 各 3 分程度で回答いただける内容です。 



なお、いただきましたご回答につきましては、佐賀未来創造基金のウェブサイト等で公開さ

せていただくとともに、マスコミ各社様へ発表させていただきますので、ご了解ください。 

(URL https://saga-mirai.jp/) 

 

私ども佐賀未来創造基金では、国政をはじめ、県知事選や市町首長選挙などでの公開討論会

コーディネーターや公開質問状実施を 2015 年より取り組んでおり、各候補者の方にご回

答などをいただいております。 

 

最後になりましたが、皆様のご健闘をお祈りいたしますとともに、地域における NPO・地

域づくり団体等の諸活動に対しましてご支援ご理解を賜りますよう宜しくお願い申し上げ

ます。 

 

敬 具 

 

 

※質問は 6 問です。 

各質問につきまして、該当するものに○をし、詳細内容のご記入をお願いします。 

なお、“新市政”とは、立候補ご予定者様の市長就任後の新たな市政全体を指します。 

立候補ご予定者様のマニフェストが実現されることを前提としてご回答ください。 

また、現市政へ対する提言(実現すべき理想の状態)としてのご回答も可能です。 

 

＊返送先・お問合せ先：公益財団法人佐賀未来創造基金 (担当：山田・吉村) 

〒840-0813 佐賀市唐人二丁目 5 番 25 号 URL https://saga-mirai.jp/ 

TEL:0952-26-2228/FAX:0952-37-7193/E-mail info@saga-mirai.jp 

月～金 9:00～17:00 ※新型コロナや災害などの急な対応などにより不在の場合もございま

す。ご了承ください。 

 

  



FAX 送付先 ０９５２－３７－７１９３ メール info@saga-mirai.jp 

 

立候補ご予定者様 お名前：                      

【質問票】 

（１） 国際目標である「SDGｓ（持続可能な開発目標）」の達成やそのための地域課題の解

決に向けて、SDGs 未来都市の制度活用や CSO（市民社会組織）や企業などの民間とのパ

ートナーシップをはじめ、そのための協働のルール作りや部署を超えた連携のための条例、

指針、ガイドラインなどの協働の仕組みづくりなどの積極的な取り組みを新市政ですすめ

られますか？ 

はい ・ いいえ ・ その他 

詳細： 

 

 

 

 

 

 

（２）地域の様々な課題解決には行政財源のみではなく寄付や社会的投資などをはじめと

した民間資源の活用が重要です。そのためには民間投資の活用やふるさと納税などを含め

た寄付やボランティアによる地域社会の助け合いや連携が重要です。新市政では民間投資

や寄付社会の仕組みづくりに積極的に取り組まれますか？ 

はい ・ いいえ ・ その他 

詳細： 

 

 

 

 

 

 

（３）2011 年 3 月東日本大震災を契機に設立された民官連携の全県的な仕組み「佐賀災害

支援プラットフォーム」との連携など、災害時の民間との連携について積極的に新市政です

すめられますか？ 

はい ・ いいえ ・ その他 



詳細： 

 

 

 

 

 

（４）2017 年 11 月 20 日世界こどもの日を契機に設立された民官連携の全県的な仕組み

「さが・こども未来応援プロジェクト」との連携など、子どもの社会的孤立解消のための民

間との連携について積極的に新市政ですすめられますか？ 

はい ・ いいえ ・ その他 

詳細： 

 

 

 

 

 

 

（５）佐賀市の中心市街地の活性化などの経済対策や新型コロナ禍での対応などについて

積極的に新市政ですすめられますか？ 

はい ・ いいえ ・ その他 

詳細： 

 

 

 

 

 

 

（６）CSO への支援策等の取り組みを積極的に新市政ですすめられますか？ 

はい ・ いいえ ・ その他 

詳細： 

 

 

 

 

 

質問は以上です。ご回答ありがとうございました。 


